接著在第 2 論題中，他提問：Utrum lex naturalis contineat plura praecepta, vel unum tantum (自然法是結合了許多部份，或是一個整體)。他的回答很明確而簡潔：

法律傾向理性，如前所述（90 題第 1 論題）。但是理性在人之中是一個整體，所以自然法只能是作為一個整體被接受¹⁶。

他更明確指出，善 (bonum) 才是理性行為，因而也正是自然法的目的：

所有行動者是邁向那有著善之理性的目的；因此，實踐理性的第一原則是那被建立在善之理性的基礎上者，即：**善是萬物所追求者**；因此，法律的第一規範是，行善，求善並避惡；自然法的一切規範是被建立在此基礎之上，使得那一切作為或避免，都能依循自然法的規範，那是實踐理性自然地傾向，是人之善良¹⁷。

¹⁵ 潘小慧：〈多瑪斯德行倫理學系統建構中的自然法〉，《哲學與文化》，2011 年 4 月，第 38 卷，第 4 期，（第 443 期），頁 25-42，頁 31。台北：哲學與文化社。

¹⁶ lex est aliquid ad rationem pertinens, ut supra dictum est (q. 90. art. I), sed ratio in homine est una tantum; ergo solum unum praeceptum est legis naturalis.

¹⁷ omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni; et ideo primum principium in ratione practica est, quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est, quod omnia appetunt; hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum; et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut

這段話可視為他的實踐哲學和道德哲學（倫理學）的總綱。如前所述，自然法之所以重要，其實並不在於它是法律，而在於它是實踐智慧（φρὸνησις），是「行善避惡」的指導原則。而所實踐的目標，是以神所恩賜并啟示於人類、而能為人類理性所認知並據以實踐的至善（summa bonum）。

第三個論題是：*Utrum omnes actus virtutum sint de lege naturae*（一切善行是否皆源於自然法）。他首先質疑，由於某些善行並非接受公益，而是私利（*ad bonum privatum alicujus*）的命令，因此並非一切善行皆源於自然法。他對此的回答則是訴諸人類本性：

如前一論題所言，因為自然法是遍及萬有，人類依其本性亦傾向它¹⁸。（*Quaestio 94. art. III*）

此一「循環論證」的模式，當然難以為「現代」學術界所接受，因為它論證的出發點：人性本善，所以「自然地」傾向自然法，此一前提不為西方近代以來的邏輯經驗論與實證主義所接受，因為這是一種先天（*apriori*）的信念或宗教信仰。但實證主義不接受任何先天知識，也不接受「超越」。也所以近代西方文明在自滿於科學成就之時，也同時「經驗」了道德淪喪與價值虛無。因為在相對主義的虛無土地上，是不可能建立絕對的道德基礎。西方近代文明在否定形上學與懷疑上帝存在之餘，妄想用「科學」與「進步」來作為合法性基礎，終究只能是徒勞無功的。因為標榜「價值中立」的科學，對於價值的問題，從其起源處就置身事外，並以此為其自身的價值與合法性基礎。科學之所以不可能取代道德與神學，由此可見。

第四個論題：*Utrum lex naturae sit una apud omnes*（自然法是否普遍一致？）他首先以羅馬書第10章之經文質疑：

scilicet omnia illa facienda, vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana.

¹⁸ *Dictum est enim(art. praec.), quod ad legem naturae pertinet omne illud, ad quod homo inclinatur secundum suam naturam.*

並非所有人皆服從福音，因此沒有普遍一致的自然法¹⁹。

由於自然法是理性認知的對象，他將理性分為思辨理性與實踐理性，前者沈思必然不變者；後者著重實踐，因而是個別、可變的：

一方面有思辨理性，另一方面有實踐理性。思辨理性主要處理那些不可能改變的必然者，真理毫無瑕疵的顯現於諸重要結論中，也同樣在公共原則之中；但是實踐理性所處理的主要事物是人類的活動；因此，如果在公共事物中有任何必然者（如：真理），它愈是向特殊者趨近，則愈是顯現其瑕疵²⁰。

由此可見，Aquinas當然相信自然法的普遍一致性。思辨理性沈思普遍必然者；實踐理性對付個別特殊者，二者皆為理性的功能。

第5個論題是：*Utrum lex naturae mutatri possit*（自然法能被改變嗎）？如前所述，自然法是介於神聖法（永恆法）與人為法之間的橋樑。由於它是分有不變的永恆法，所以它自身是可能被改變的。此一改變取決於人類理性對自然法認識的程度。隨著理性認識的深化，自然法可能被增加或減少：

我回答：自然法能被理智雙重改變。不只藉由某種增加：沒有誰禁止自然法被改變。超越於自然法之上的是人民生計的利益，既來自神聖法，也來自人為法。另一方面，自然法的改變也可藉由減少的模式被認知。當然，若某物不源於自然法，是因為它早已根據自然法而存在了：它愈是趨近於自然法的第一原則，自然法就愈是不可改變；而它愈是趨近於第二規範，就是我們說的彷彿接近第一原則的結論，自然法就並非不可改變。那在

¹⁹ Non omnes obediunt Evangelio, ergo lex naturalis non est una apud omnes.

²⁰ aliter tamen circa hoc se habet ratio speculativa, et aliter ratio practica, quia enim ratio speculativa praecipue negotiatur circa necessaria, quae impossibile est aliter se habere, absque aliquo defectu invenitur veritas in conclusionibus propriis, sicut et in principiis communibus: sed ratio practica negotiatur circa contingentia, in quibus sunt operationes humanae: et ideo, si in communibus sit aliqua necessitas (al. veritas), quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus.

多數事物中總是正確者，是因為它具有自然法；而在較少數事物中，由於某些特殊原因阻礙了遵守規範，能夠被改變也能在某種程度特殊化者，如前所述（上一個論題）²¹。

自然法為何可以增、減？因為人類雖有理性，但理性的使用卻並非不會犯錯。只有在不斷的學習、反思和改正中，才能與時俱進，直觀到在自然法本質中所閃現的永恆神法的啟示。吳經熊闡明自己的法學信念時明確指出他遵奉的法哲學是：1.自然法是一切法律的基礎；2.自然法不是僵固不變，而是與時俱進的有機體。他因此用「在進化中的自然法」一詞來總括其法哲學，正是此意²²。

第 6 個論題是：*Utrum lex naturae possit a corde hominis aboleri*（自然法會從人心中消失嗎？）他的論證邏輯與第 5 個一樣：就普遍永恆的觀點言，自然法是上帝印刻在人心中的，所以不會消失；就個別特殊事件言，則會消失：

我回答如前所述（本章第 4 問），公共規範首先是傾向自然法，它們是所有人都明白的；再者，諸次要規範則主要是對於諸原則而言的近似結論。因此，對於公共原則而言，自然法是普遍的，不會從人心中消失；就個別行動而言，卻會消失，因為當

²¹ Respondeo dicendum, quod lex naturalis potest intelligi mutari dupliciter. Uno modo, per hoc quod aliquid ei addatur: et sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt ad humanam vitam utilia tam per legem divinam, quam etiam per leges humanas. Alio modo potest intelligi mutatio legis naturalis per modum subtractionis; ut scilicet aliquid desinat esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem: et sic, quantum ad prima principia legis naturae, lex naturae est omnino immutabilis. quantum autem ad secunda pracepta, quae diximus esse quasi quasdam proprias conclusiones propinquas primis principiis, sic lex naturalis non immutatur, quin ut in pluribus sit rectum semper, quod lex naturalis habet: potest tamen mutari et in aliquo particulari, et in paucioribus, propter alias speciales causas impeditentes observantiam talium praceptorum, ut supra dictum est (art. praec.).

²² 吳經熊：〈我的法律哲學：在進化中的自然法〉，《內心悅樂之源泉》，台北：東大圖書公司，1981 年，頁 165-179，頁 166。

理性用於個別行為中，會妨礙其應用於公益原則，因貪慾或某種激情，如上所述（77 題，第 2 論題）²³。

正因為 Aquinas 是將自然法視為永恆法與人為法之間的橋樑，因而只是模仿完美的永恆法，所以它自身既有完美的部份，也有缺陷的部份。它模仿永恆法的部份是完美的，因為那是可為理性認知的普遍原則；但當它被應用到具體行為時，由於人亦有天生的貪慾、激情等非理性因素的干擾（ratio impeditur），它也會有所增減，甚至從人心中消失。

參、近代自然法思想與多瑪斯自然法的差異

多瑪斯雖然創立了體系龐大、推理精密的自然法神學體系，但是到了近代，隨著西方歷史展開了世俗化的進程，希臘的「客體」哲學讓位於近代「主體」哲學思維；神學讓位給科學。而這一切的轉變，皆源於人類理性的覺醒。吊詭的是，從希臘到中世紀的哲學莫不強調理性的重要，此一傾向與近代哲學完全一樣。但是，導致潮流轉變的原因卻不一樣：希臘哲學中的理性的功能，是認識客體（*ōv*），這是 Parmenides 開啟的存有論傳統；中世紀哲學中的理性的功能，雖然仍是在於認識普遍者，但由於西方中世紀是基督教占主導地位的時代，所以理性的功能主要是認識上帝。因上帝超越一切，就連普遍者自身（*ōv κατὰ αὐτό*），也源自神。到了近代，這一切都變了。西方近代關於形上學的反思，雖然也主張思索物自體，但其立場，則是從個別物出發，探討各個個別物自身的原因，與最初的起源之基礎。至於超越